
ACTA NÚMERO NUEVE. En la Alcaldía Municipal de Tacuba, Departamento de 
Ahuachapán, a las OCHO horas y TREINTA minutos, del día CINCO de ABRIL del año 
DOS MIL DIECIOCHO. Se reúne el Concejo Municipal en Sesión Convocada por el Señor 
ALCALDE: Joel Ernesto Ramírez Acosta, y Presidida por el Concejal Rogelio Antonio 
Escobar Hernández, por ausencia del Señor Alcalde; asisten los Concejales: SÍNDICO: 
Adolfo Augusto López Magaña; REGIDORES PROPIETARIOS POR SU ORDEN DEL 
PRIMERO AL OCTAVO: Señores: Rogelio Antonio Escobar Hernández, Gleydi Marisela 
Ortiz de Ramírez, Ana María Monzón Arévalo, Rafael Antonio Godoy Aguirre, Moris 
Adolfo Morán, Flor Elena de La Cruz López Ascencio, Luis Carlos Milla García, Francisco 
Ruvide Cruz Ruíz; REGIDORES SUPLENTES POR SU ORDEN: Señores: Francisco Javier 
Ascencio (sustituye al Concejal Rogelio Antonio Escobar Hernández, por la causal antes 
expuesta), Manuel Enrique Zacarías Cortez, Mario David Sandoval Mendoza, José 
Humberto Galicia Galicia. Asistida del SECRETARIO DEL CONCEJO: Enrique German 
Guardado López. Abierta la Sesión se dio a conocer la Agenda a tratar, siendo aprobada 
por el pleno, comprobación de Quórum, seguidamente resoluciones, acuerdos, lectura 
y aprobación del Acta: 
ACUERDO No.1. El Concejo en uso de sus facultades legales conferidas por el Código 
Municipal; ACUERDA: Autorizar pagos por ejecución de proyectos de infraestructura y 
de funcionamiento, sobre la prestación de bienes y servicios, por medio de personas 
naturales y jurídicas, que se han contratado por parte de ésta Municipalidad, con todas 
las formalidades legales y que presentan documentación de respaldo para efectuar el 
gasto de conformidad al detalle siguiente:  
1) Gasolinera “TACUBA GAS”, factura No.1454, fecha 31/marzo/2018, $624.00, 
suministro de combustible para el camión recolector (tren de aseo municipal); con 
aplicación a la asignación presupuestaria respectiva; los Concejales: Moris Adolfo 
Morán y Flor Elena de la Cruz López Ascencio, salvan su voto en éste pago, 
manifestando no estar de acuerdo porque se deberían agregar las bitácoras a las 
facturas; 
2) DORSA S.A. DE C.V., dos facturas: Factura No.0864, fecha 16/marzo/2018 $48.28 y 
factura No.2144, fecha 3/abril/2018 $64.00; ambas por mantenimiento del camión 
recolector (tren de aseo municipal), con aplicación a la asignación presupuestaria 
respectiva; 
3) BAJO CERO, dos facturas: factura No.00086, fecha 23/3/18, $125.00, mantenimiento 
de cisterna de agua potable de ésta Alcaldía y factura No.00087, fecha 23/3/18, 
$735.00, mantenimiento de equipos de aire acondicionado de ésta Alcaldía, con 
aplicación a la asignación presupuestaria respectiva; 
Repórtese a los Departamentos de Contabilidad y Tesorería Municipal, para su 
legalidad, conforme la Ley. Comuníquese. 



ACUERDO No.2. El Concejo en uso de sus facultades legales conferidas por el Código 
Municipal; por unanimidad, ACUERDA: Aprobar cotización que presente la empresa 
DORSA S.A. DE C.V., para la reparación del vehículo municipal placas N-4956, por 
$923.60. Comuníquese.  
 
Y no habiendo más que hacer constar se cierra la presente acta que firmamos después 
de leída. 
 
 
 
 
 
 

F_________AUSENTE__________ 
Joel Ernesto Ramírez Acosta  

Alcalde Municipal 
 
 
 
 

F__________________________ 
Adolfo Augusto López Magaña 

Síndico Municipal 

F__________________________ 
Rogelio Antonio Escobar  

Hernández / Primer Regidor 
 
 
 
 

F__________________________ 
Gleydi Marisela Ortiz de Ramírez 

Segunda Regidora 

F__________________________ 
Ana María Monzón Arévalo 

Tercera Regidora 
 

F__________________________ 
Rafael Antonio Godoy Aguirre  

Cuarto Regidor 
 

 
 
 
 
 
 

 

F__________________________ 
Moris Adolfo Morán 

Quinto Regidor 

F__________________________ 
Flor Elena de La Cruz López Ascencio/ 

Sexta Regidora 



 
 
 

F__________________________ 
Luis Carlos Milla García 

Séptimo Regidor 
 
 
 

F__________________________ 
Francisco Ruvide Cruz Ruíz 

Octavo Regidor 

F__________________________ 
Francisco Javier Ascencio 
Primer Regidor Suplente 

 
 
 

F__________________________ 
Manuel Enrique Zacarías Cortez 

Segundo Regidor Suplente 
 

F__________________________ 
Mario David Sandoval Mendoza 

Tercer Regidor Suplente 
 
 
 
 
 

F___________________________ 
José Humberto Galicia Galicia 

Cuarto Regidor Suplente 

F___________________________ 
Enrique German Guardado López 

Secretario Municipal 
 

  



ACTA NÚMERO DIEZ. En la Alcaldía Municipal de Tacuba, Departamento de 
Ahuachapán, a las OCHO horas y TREINTA minutos, del día ONCE de ABRIL del año DOS 
MIL DIECIOCHO. Se reúne el Concejo Municipal en Sesión Convocada y Presidida por el 
Señor ALCALDE: Joel Ernesto Ramírez Acosta; asisten los Concejales: SÍNDICO: Adolfo 
Augusto López Magaña; REGIDORES PROPIETARIOS POR SU ORDEN DEL PRIMERO AL 
OCTAVO: Señores: Rogelio Antonio Escobar Hernández, Gleydi Marisela Ortiz de 
Ramírez, Ana María Monzón Arévalo, Rafael Antonio Godoy Aguirre, Moris Adolfo 
Morán (ausente), Flor Elena de La Cruz López Ascencio (ausente), Luis Carlos Milla 
García, Francisco Ruvide Cruz Ruíz; REGIDORES SUPLENTES POR SU ORDEN: Señores: 
Francisco Javier Ascencio (sustituye a la Concejal Flor Elena de la Cruz López Ascencio), 
Manuel Enrique Zacarías Cortez (sustituye con voz y voto al Concejal Moris Adolfo 
Morán), Mario David Sandoval Mendoza, José Humberto Galicia Galicia (ausente). 
Asistida del SECRETARIO DEL CONCEJO: Enrique German Guardado López. Abierta la 
Sesión se dio a conocer la Agenda a tratar, siendo aprobada por el pleno, 
comprobación de Quórum, seguidamente resoluciones, acuerdos, lectura y aprobación 
del Acta: 
ACUERDO No.1. El Concejo en uso de sus facultades legales conferidas por el Código 
Municipal; ACUERDA: Autorizar pagos por ejecución de proyectos de infraestructura y 
de funcionamiento, sobre la prestación de bienes y servicios, por medio de personas 
naturales y jurídicas, que se han contratado por parte de ésta Municipalidad, con todas 
las formalidades legales y que presentan documentación de respaldo para efectuar el 
gasto de conformidad al detalle siguiente:  
1) Factura No.0006, de G & C Inversiones S.A. DE C.V., $18,638.78, en concepto de 
pago de estimación No.1 del proyecto: Balastado de calle a caserío Lomas de San 
Antonio a Caserío Chagüite Centro, Municipio de Tacuba, con aplicación a la asignación 
presupuestaria respectiva; 
2) Factura No.000025, de HS INVERSIONES S.A. DE C.V., $2,050.00, en concepto de 
pago de primer informe por la supervisión del proyecto: Balastado de calle que 
conduce desde el puente del Río Chilapa a Caseríos Las Pozas, hasta el desvío a Finca 
Santa Fe, Cantón El Níspero Municipio de Tacuba, con aplicación a la asignación 
presupuestaria respectiva; 
Repórtese a los Departamentos de Contabilidad y Tesorería Municipal, para su 
legalidad, conforme la Ley. Comuníquese. 
ACUERDO No.2. El Concejo; en vista de que el ISDEM, no descontó la cuota del mes de 
febrero de 2018, que corresponde al CDA ($210.00); la cual fue aprobada para ser 
aportada de enero a diciembre del 2018, por éste Concejo; por medio del Acuerdo 
No.8 de fecha 30 de noviembre de 2017; y en atención a lo sucedido; éste Concejo; 
ACUERDA: Autorizar al Señor Tesorero Municipal, para que entregue por medio de 
cheque, la cuota correspondiente al mes de febrero de 2018, a dicha entidad ya que no 



le fue transferida la cuota por medio de ISDEM; modificando el Acuerdo No.8 de fecha 
30 de noviembre de 2017, en el sentido de que dicha cuota continuará siendo 
descontada por parte de ISDEM del mes de marzo a diciembre del año 2018. 
Comuníquese. 
ACUERDO No.3. El Concejo; en uso de sus facultades legales conferidas por el Código 
Municipal; por unanimidad; ACUERDA: Prohibir el funcionamiento definitivo de 
maquinitas traga monedas en la zona urbana y rural de todo el Municipio de Tacuba; 
notificando a la Policía Nacional Civil ésta resolución para que apoye al Concejo en 
darle cumplimiento al presente acuerdo. Comuníquese.   
 
Y no habiendo más que hacer constar se cierra la presente acta que firmamos después 
de leída. 
 
 
 
 
 

F__________________________ 
Joel Ernesto Ramírez Acosta  

Alcalde Municipal 
 
 
 
 

F__________________________ 
Adolfo Augusto López Magaña 

Síndico Municipal 

F__________________________ 
Rogelio Antonio Escobar  

Hernández / Primer Regidor 
 

F__________________________ 
Gleydi Marisela Ortiz de Ramírez 

Segunda Regidora 

 
 
 

 

F__________________________ 
Ana María Monzón Arévalo 

Tercera Regidora 
 
 
 

F__________________________ 
Rafael Antonio Godoy Aguirre  

Cuarto Regidor 
 

F__________ausente__________ 
Moris Adolfo Morán 

Quinto Regidor 

F_________ausente____________ 
Flor Elena de La Cruz López Ascencio/ 

Sexta Regidora 



 
 
 

F__________________________ 
Luis Carlos Milla García 

Séptimo Regidor 
 
 
 

F__________________________ 
Francisco Ruvide Cruz Ruíz 

Octavo Regidor 

F__________________________ 
Francisco Javier Ascencio 
Primer Regidor Suplente 

 
 
 

F__________________________ 
Manuel Enrique Zacarías Cortez 

Segundo Regidor Suplente 
 

F__________________________ 
Mario David Sandoval Mendoza 

Tercer Regidor Suplente 
 
 
 
 

F__________ausente__________ 
José Humberto Galicia Galicia 

Cuarto Regidor Suplente 

F___________________________ 
Enrique German Guardado López 

Secretario Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACTA NÚMERO ONCE. En la Alcaldía Municipal de Tacuba, Departamento de Ahuachapán, a las 
OCHO horas y TREINTA minutos, del día VEINTISIETE de ABRIL del año DOS MIL DIECIOCHO. Se 
reúne el Concejo Municipal en Sesión Convocada por el Señor ALCALDE: Joel Ernesto Ramírez 
Acosta y Presidida por el Concejal Rogelio Antonio Escobar Hernández, ya que el señor Alcalde 
está ausente; asisten los Concejales: SÍNDICO: Adolfo Augusto López Magaña; REGIDORES 
PROPIETARIOS POR SU ORDEN DEL PRIMERO AL OCTAVO: Señores: Rogelio Antonio Escobar 
Hernández, Gleydi Marisela Ortiz de Ramírez, Ana María Monzón Arévalo, Rafael Antonio Godoy 
Aguirre, Moris Adolfo Morán, Flor Elena de La Cruz López Ascencio (ausente), Luis Carlos Milla 
García, Francisco Ruvide Cruz Ruíz; REGIDORES SUPLENTES POR SU ORDEN: Señores: Francisco 
Javier Ascencio (sustituye con voz y voto al Concejal Rogelio Antonio Escobar Hernández, por la 
causal antes explicada), Manuel Enrique Zacarías Cortez (sustituye con voz y voto a la Concejal 
Flor Elena de la Cruz López Ascencio), Mario David Sandoval Mendoza, José Humberto Galicia 
Galicia (ausente). Asistida del SECRETARIO DEL CONCEJO: Enrique German Guardado López. 
Abierta la Sesión se dio a conocer la Agenda a tratar, siendo aprobada por el pleno, comprobación 
de Quórum, seguidamente resoluciones, acuerdos, lectura y aprobación del Acta: 
ACUERDO No.1. El Concejo en uso de sus facultades legales conferidas por el Código Municipal; y 
en cumplimiento al Romano IV del Instructivo No. 01/2018 (instructivo para la entrega de los 
Gobiernos Locales), emitido por la Corte de Cuentas de la República; ACUERDA: Conformar las 
Comisiones de Entrega y Recepción las cuales quedan integradas de la siguiente manera: 
COMISIÓN DE ENTREGA; Señores: Alcalde Municipal, Joel Ernesto Ramírez Acosta; Síndico 
Municipal, Adolfo Augusto López Magaña; Primer Regidor: Rogelio Antonio Escobar Hernández; 
Segunda Regidora, Gleydi Marisela Ortiz de Ramírez; Cuarto Regidor, Rafael Antonio Godoy 
Aguirre, Tesorero Municipal, Cristóbal Leopoldo González Melgar y Contadora Municipal, Dora 
Alicia García. COMISIÓN DE RECEPCIÓN: Señores: David Ernesto Mena Campos, Francisco Ruvide 
Cruz Ruiz, María Teresa Escalante de Zavaleta, Ivan Arnoldo Lino Contreras, Luis Carlos Milla 
García y Neftalí Ernesto Ramírez Lico; dichas comisiones se integran con el objetivo de darle 
cumplimiento al mencionado instructivo y garantizar la entrega y recepción de los Gobiernos 
Municipales de Tacuba que se realizará en presencia del Equipo de Auditores delegados por la 
Corte de Cuentas de la República Licda. Vilma Yolanda Sánchez Contreras y Lic. Josué Natividad 
Hernández Pérez. Comuníquese.    
 
Y no habiendo más que hacer constar se cierra la presente acta que firmamos después de leída. 
 
 
 
 
 
 
 

F__________________________ 
Joel Ernesto Ramírez Acosta  

Alcalde Municipal 
 
 

F__________________________ 
Adolfo Augusto López Magaña 

Síndico Municipal 



F__________________________ 
Rogelio Antonio Escobar  

Hernández / Primer Regidor 
 

F__________________________ 
Gleydi Marisela Ortiz de Ramírez Segunda 

Regidora 

F__________________________ 
Ana María Monzón Arévalo 

Tercera Regidora 
 
 

F__________________________ 
Rafael Antonio Godoy Aguirre  

Cuarto Regidor 
 

F__________________________ 
Moris Adolfo Morán 

Quinto Regidor 
 
 

F__________________________ 
Flor Elena de La Cruz López Ascencio/ 

Sexta Regidora 

F__________________________ 
Luis Carlos Milla García 

Séptimo Regidor 
 
 

F__________________________ 
Francisco Ruvide Cruz Ruíz 

Octavo Regidor 

F__________________________ 
Francisco Javier Ascencio 
Primer Regidor Suplente 

 
 

F__________________________ 
Manuel Enrique Zacarías Cortez 

Segundo Regidor Suplente 
 

F__________________________ 
Mario David Sandoval Mendoza 

Tercer Regidor Suplente 
 
 

F__________________________ 
José Humberto Galicia Galicia 

Cuarto Regidor Suplente 

F___________________________ 
Enrique German Guardado López 

Secretario Municipal 
 

 


